
Regione Piemonte                                                                                       Provincia di Alessandria 

 

COMUNE DI TREVILLE 
Via Roma n. 17 – Tel. 0142/497006 – Fax 0142/497907 

 

 

DETERMINAZIONE N.    22/2024 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MATERIALE DI CANCELLERIA  

 

L’anno  Duemilaventiquattro  addì  20 del mese GIUGNO nel proprio ufficio 

 

 

Visto il Testo Unico Enti Locali n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 - “Nuovo Codice dei Contratti”; 

 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 14.12.2023, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Vignale Monferrato per l’anno 2024 ed il 

Bilancio per il Triennio 2024-2026; 

Con provvedimento della Giunta Comunale n. 03 del 18.01.2024, è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 

Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 

169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 

spese nel rispetto della normativa vigente; 

Risulta necessario provvedere procedere all’acquisto di materiale di cancelleria per gli uffici 
comunali; 

Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 

di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visti 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 

al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 



Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1043 del corrente bilancio; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 

beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di affidare la fornitura di materiale di materiale di cancelleria per gli uffici comunali alla 

ditta Grafiche e Gaspari srl con sede in via M. Minghetti 18 - 40057 Cadriano di Granarolo E. (BO) 

per un importo pari ad €. 266,81 iva compresa; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

Il CIG relativo all’affidamento è: B2443992D6; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di materiale di cancelleria per 

gli uffici comunali alla ditta Grafiche e Gaspari srl con sede in via M. Minghetti 18 - 40057 

Cadriano di Granarolo E. (BO) per un importo pari ad €. 266,81 iva compresa 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

2) di impegnare la spesa di € 266,81 Iva compresa, al bilancio 2024-2026; 

3) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

4) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 

in materia; 

5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 

agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento. 

     
 
 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
 

Data 26.07.2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Rag. Epis Carola 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 26 

26.07.2024 

Data 26.07.2024 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

f.to Sindaco Nadia Degiovanni 

 

               

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 

Treville, lì  

IL SINDACO 

f.to Nadia Degiovanni  

 
 


